Salah satunya adalah seorang teolog Mesir yang bernama
Muhammad Aduh (w.1905) yang gurunya bernama Muhammad Ibn Abd al
Wah hab (1703-1787) yang dikenal dengan gerakan wahabi.4 ia menyatakan
bahwa hukum Islam perlu ditafsirkan ulang dan direvisi untuk disesuaikan de-
ngan kebutuhan kehidupan modern. Kalangan lain memilih untuk menerapkan
hukum Islam secara tradsisional namun dalam kontek kehidupan negara mo-
dern seperti Ibnu Taiymiyah (w. 728/1328). Ia menyatakan bahwa negara dan
agama tidak dapat dipisahkan, sebaliknya perpecahan dan kekacauan karena